

شماره : ۹۹۵۰/۱۹۸۷۱۰۰

تاریخ : ۱۴۰۳/۰۱/۰۷

زمان : ۱۰:۵۹:۴۴

پیوست : دارد



۱۰۰۳۷۳۶۸۰

بسمه تعالی

جناب آقای چمندی

معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی  
موضوع: ارسال بیست و یکمین خبرنامه انرژی ترکمنستان.

با سلام و احترام؛

به پیوست "بیست و یکمین خبرنامه انرژی ترکمنستان"، حاوی اخبار مرتبط با حوزه نفت، گاز و انرژی آن کشور در اسفند ماه سال ۱۴۰۲، تهیه شده در سفارت کشورمان در عشق آباد، جهت بهره برداری مقتضی ارسال می گردد.

احمد معصومی فر

مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

رونوشت :

جناب آقای فیضی مدیر عامل و نایب رئیس محترم هیات مدیره شرکت پالایش گاز بنهید هاشمی نژاد خانگیران سرخس

جناب آقای توکلی زاده رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی

جناب آقای افتخاری مدیرعامل محترم شرکت گاز استان خراسان رضوی

جناب آقای اصغری مدیر عامل محترم شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه استان خراسان رضوی

جناب آقای دمیرچی لو دستیار وزیر و مدیرکل محترم اوراسیا

جناب آقای روزبهرانی سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران - عشق آباد

جناب آقای قبادی راد رئیس محترم اداره سوم اوراسیا (ترکمنستان، قزاقستان، ازبکستان، تاجیکستان و قرقیزستان) ۹۴۳

بسمه تعالی

## سفارت جمهوری اسلامی ایران - عشق آباد

### خبرنامه انرژی در ترکمنستان

اسفند ماه ۱۴۰۲

بسمه تعالی

#### برداشت گاز از منبعی در میدان گازی یلان استان مرو

کارکنان اداره «حفاری ترکمن گاز» کنسرن دولتی «ترکمن گاز» اخیراً یک جریان گازی جدید صنعتی از چاه بهره برداری شماره ۰۲ در میدان گازی «Yylan» واقع در استان مرو بدست آوردند. کارکنان اداره «حفاری ترکمن گاز» بر روی این چاه گازی کار کرده و چاه را تا عمق ۲۸۷۵ متری حفر کردند.

آنطور که در این گزارش آمده، حفاران با تجارب کاری غنی، چاه مذکور را در عمق ۲۸۵۲ الی ۲۸۵۶ متری مشبک کاری کرده و جریان جدیدی از گاز طبیعی دارای اهمیت از لحاظ صنعتی را به دست آوردند.

بنا به اظهارات کارشناسان، میزان گاز خروجی روزانه این چاه ۸۲۱ هزار مترمکعب است. ویژگی اصلی گاز طبیعی این میدان این است که ترکیب گاز طبیعی به دست آمده عاری از گوگرد و هیدروژن می باشد.

منبع: <https://business.com.tm/tm/post/۱۱۲۲۲>

#### تحقق برنامه سالانه اداره استخراج گاز لباب یک ماه جلوتر از موعد مقرر

بنا به اعلام رسانه های ترکمنستان ، نمایندگان اداره «لباب گازچیکاریش (استخراج گاز لباب)» کنسرن دولتی «ترکمن گاز» برنامه استخراج گاز طبیعی سال ۲۰۲۳ را یک ماه زودتر از موعد مقرر به سرانجام رساندند. براساس گزارش منتشر شده در این خصوص ، برنامه استخراج گاز سال گذشته اداره «لباب گازچیکاریش (استخراج گاز لباب)»

معادل ۹ میلیارد و ۸۷۵ میلیون و ۱۲۰ هزار متر مکعب بوده است. تا پایان ماه نوامبر سال گذشته حجم تولید گاز طبیعی به ۹ میلیارد و ۹۶۴.۶ میلیون مترمکعب رسید.

یعنی طی ۱۱ ماه ۱۰۳ درصد از برنامه سالانه محقق شده است. علاوه بر آن، این شرکت بیش از ۳۶ هزار تن میعانات گازی را به پالایشگاه نفت ارسال کرد.

کارکنان میدان گازی مالای نیز ۵.۹ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی در طی ۱۱ ماه تولید کردند که سهم قابل توجهی در تحقق برنامه سالانه داشت. چنین عملکرد بالایی به لطف راه اندازی یک ایستگاه کمپرسور گاز جدید به دست آمد. بخش قابل توجهی از گاز طبیعی به دست آمده از این میدان گازی از طریق خط لوله گاز ترکمنستان-چین به کشور چین ارسال می‌شود.

شایان ذکر است، فعالیت‌ها در میادین گازی به طور فعال تداوم دارد. در نتیجه آن، تولید روزانه «گاز طبیعی» به طور متوسط در حجم ۳۰.۵ میلیون متر مکعب حفظ می‌شود.

منبع: <https://turkmenportal.com/tm/blog/۷۲۰۹۸>

### تولید ۴.۵ میلیارد کیلووات ساعت برق در استان بالکان

کارشناسان نیروگاه دولتی «آوازه» در نزدیکی شهرستان ترکمن باشی سال گذشته را با نتایج عالی جمع بندی کردند. در سال گذشته، شرکت‌های مربوطه استان بالکان موفق به تولید ۴.۵ میلیارد کیلووات ساعت برق شدند.

شایان توجه است که در تاریخ ۳ نوامبر ۲۰۲۳ سردار بردی‌محمدوف رئیس جمهور ترکمنستان یک نیروگاه برق مدرن در محدوده بخش ترکمن‌باشی و ساختمان‌های مسکونی در شهرک قولیمایاک را کلنگ زنی کرد. وی همچنین خط انتقال برق فشار قوی در مسیر مرو-آخال و دو دستگاه توربین گازی در مجتمع پالایشگاه‌های نفت ترکمن باشی را افتتاح کرد.

منبع: <https://turkmenportal.com/tm/blog/۷۲۴۰۲>

### فرآوری حدود ۴۹۰ هزار تن نفت در پالایشگاه نفت سیدی در سال گذشته میلادی

رسانه های ترکمنی اعلام کردند که در سال گذشته ۴۸۹ هزار و ۶۸۴ تن نفت به عنوان ماده اولیه اصلی در پالایشگاه نفت سیدی واقع در استان لباب فرآوری شد. از نفت فرآوری شده در دوره مورد گزارش، بیش از ۴۱۳ هزار تن فرآورده های نفتی تولید شده است.

بیش از ۲۳۰ هزار و ۳۹۰ تن از محصول تولیدی بنزین A-۹۵، A-۹۲ و A-۸۰ و حدود ۱۲۳ هزار و ۶۸۰ تن گازوئیل می باشد. این کارخانه در بازه زمانی ماه های ژانویه الی دسامبر ۲۰۲۳ در مجموع ۳۰ هزار و ۶۵ تن وکیوم باتوم، ۵ هزار و ۳۷۵ تن نفت کوره و ۲۲ هزار و ۶۸۰ تن قیر تولید کرده است.

علاوه بر آن، محصولات تولید شده در این شرکت به کشورهایمانند ازبکستان، افغانستان، گرجستان و امارات متحده عربی صادر می شوند. مجتمع پالایشگاهی نفت سیدی در سال ۲۰۱۵ تأسیساتی با قابلیت تولید بیش از ۳۷ هزار تن قیر جاده ای احداث نمود. همچنین در سال ۲۰۱۷ مجتمع تولید بنزین با اکتان بالا با ظرفیت تولید ۵۰۰ هزار تن در سال در این مجتمع پالایشگاهی تأسیس شد.

منبع: <https://business.com.tm/tm/post/۱۱۲۴۶>

### امضای یادداشت تفاهم بین کنسرن «ترکمن نفت» و شرکت دراگون اوایل

قربانقلی بردی محمداف رهبر ملی مردم ترکمن و رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان، در چارچوب سفر اخیر خود به امارات متحده عربی، با سید الطایر رئیس هیات مدیره شرکت نفت دراگون اوایل دیدار کرد. در این دیدار، تفاهم نامه ای بین شرکت دولتی کنسرن ترکمن نفت و دراگون اوایل با مسئولیت محدود امضا شد.

رسانه های ترکمنی اعلام کردند که در این دیدار چشم انداز موفقیت آمیز توسعه بیش از پیش روابط بلندمدت با در نظر گرفتن تجربه گسترده فعالیت مشترک و برنامه های جامع برای توسعه هرچه بیشتر مجتمع سوخت ترکمنستان مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.

رئیس شورای مصلحت خلق ترکمنستان تاکید کرد ترکمنستان دارای ذخایر بزرگ هیدروکربنی است و علاقمند به همکاری دوجانبه با شرکت های مطرح دنیا در زمینه اکتشاف، توسعه و تولید می باشد. رهبر ملی مردم ترکمنستان همچنین خاطرنشان کرد که افزایش حجم نفت و گاز تولیدی و فرآوری آنها، صادرات منابع انرژی ترکمنستان و همچنین محصولات آماده نفت، گاز و فرآورده های شیمیایی از وظایف مهم این حوزه از اقتصاد ملی ترکمنستان می باشد.

از شرکا و سرمایه گذاران امارات متحده عربی نیز برای شرکت در اجرای پروژه های انرژی جدید مربوط به ساخت زیرساخت های حمل و نقل گاز جهت انتقال گاز ترکمنستان به کشورهای منطقه و سایر کشورها دعوت شد. سید الطایر، رئیس هیات مدیره دراگون اوپل، ضمن قدردانی از حمایت های ارائه شده، اطمینان داد که شرکت وی به انجام کامل وظایف خود ادامه خواهد داد.

دراگون اوپل، مستقر در دبی، امارات متحده عربی، از سال ۲۰۰۰ در ترکمنستان فعالیت می کند. فعالیت اصلی این شرکت استخراج منابع هیدروکربنی در منطقه قراردادی چلکن در دریای خزر می باشد. در دسامبر ۲۰۲۳، شرکت نفت دراگون اوپل دفتر جدید خود را در، عشق آباد افتتاح کرد.

منبع : <https://business.com.tm/ru/>

### برنامه ترکمنستان جهت ارسال ۱.۸ میلیارد کیلووات برق به افغانستان در سال جاری

ترکمنستان در سال ۲۰۲۴ مجموعاً ۱.۸ میلیارد کیلووات برق به افغانستان ارسال خواهد کرد. رسانه ها در این باره با اشاره به نتایج نشستی که در عشق آباد با بزرگترین شرکت انرژی افغانستان برگزار شد، گزارش دادند. بر اساس گزارش ها، توافقنامه مربوطه در این سفر دو روزه به امضاء رسید. گفته می شود که برق ترکمن از چهار مسیر اندخوی، آقینه، بادخیز و تورغندی-هرات ارسال خواهد شد.

طرف افغانی در عشق آباد با آناگلدی ساپاروف وزیر انرژی ترکمنستان، دوردی الیاسوف رئیس شرکت برق دولتی «ترکمن انرگو» و سایر مقامات گفتگو کرد. علاوه بر آن، خاطرنشان می شود که در این دیدار افغانستان بر سر نوسازی یک پست برق در استان هرات توافق کرده و شرکت «ترکمن انرگو» نیز با تسریع در تکمیل این پروژه موافقت کرده است.

ترکمنستان سال هاست که برق همسایه جنوبی خود، مناطق شمالی و شمال غربی افغانستان را با قیمت پایین تأمین می کند. برق ترکمنستان به ایران، ازبکستان و قرقیزستان نیز صادر می شود. این در حالی است که سال هاست مردم این کشور (ترکمنستان) به ویژه در ماه های تابستان و زمستان با قطعی برق مواجه هستند.

منبع: سایت <https://www.azathabar.com/a/turkmenistan-owganystana-۱-۸-milliard-kws-elektrik-tok-iberer-media-۳۲۷۶۹۹۱۴.html>

تهیه شده در بخش اقتصادی سفارت جمهوری اسلامی ایران - عشق آباد